
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 36    
Data 04-09-2023 

L. 27/12/2019, N.160 (LEGGE DI BILANCIO 2019) ART. 1, C. 29 -37 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR M2C4-
2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA  2.2 
INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE 
DI LAVORI PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE  Decreti MINT 14 
gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020 - Lavori di 
adeguamento e messa in sicurezza parcheggio comunale NCEU Foglio 
12 Particella 1505  VARIANTE IN CORSO D'OPERA 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 10:30 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mangiapane  Barbara. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizio Tecnico agli atti 
del fascicolo della presente Deliberazione; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta è stato espresso il parere favorevole ai sensi e per gli 
effetti dell’art.49 del d.lgs.n.267/2000 e s.m.i., dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini della regolarità tecnica e contabile; 
 
ATTESO che ai sensi dell’ex art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 le funzioni 
di Responsabile del Procedimento sono svolte dal responsabile del Servizio Tecnico; 
 
ATTESO che per avvisi o bandi pubblicati prima del 1° luglio 2023 si continuavano ad 
applicare le norme procedurali di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 54 del 07.09.2022 con la quale fu disposto di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di adeguamento e messa in sicurezza 
parcheggio comunale NCEU Foglio 12 Particella 1505 - CUP D49D22000300006 CIG 
Z2637A03BA redatto, secondo le indicazioni del Amministrazione Comunale, dal geom. 
Liborio De Sanctis, acquisito al protocollo comunale in data in data 07.09.2022, con prot. n. 
1795, ai sensi degli artt. da 24 a 32 e artt. da 33 a 43 del Regolamento n. 207/2010 in 
applicazione dell’art. 216, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, validato ai sensi dell’art. 26 del 
D.lgs. n. 50/2016 dal Responsabile Unico del Procedimento e dal progettista, dell’importo 
complessivo di Euro 50.000,00;  
 
RICHIAMATA la determina n. 35T del 12.09.2023 con la quale fu disposto di affidare i 
lavori di cui al progetto lavori di adeguamento e messa in sicurezza parcheggio comunale 
NCEU Foglio 12 Particella 1505 redatto,  dal geom. Liborio De Sanctis e approvato con 
deliberazione di G.C. n. 30 del 06.06.2023, alla Ditta Ciro 100 Srls con sede in Viale 
Domenico Ursitti n.18 67030 Opi (Aq) Partita IVA: 02089750661, per un prezzo netto di 
contratto di Euro 33.601,69, comprensivo di Euro 829,61 per oneri della sicurezza, 
impegnando allo scopo e a favore della Ditta Ciro 100 Srls con sede in Viale Domenico 
Ursitti n.18 67030 Opi (Aq) Partita IVA: 02089750661, la somma complessiva di Euro 
44.994,062 imputandola sull’esercizio 2023 Cap. 101202/15 impegno 116, con previsione 
della liquidazione di quanto dovuto nell’esercizio 2023; 
 
RICHIAMATO il contratto/lettera commercialestipulato in una delle forme previste all’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 12.09.2022; 
 
RICHIAMATA la documentazione in atti relativa agli ordini di servizio del Direttore dei 
lavori con la contestuale comunicazione di necessità di redigere una perizia di variante per 
tener conto delle diverse lavorazioni per effetto delle situazioni contingenti verificate nel 
corso dei lavori stessi e nell’organizzazione del cantiere; 
 
ATTESO che in data 04.09.2023 Prot 2393 è stata acquisita al protocollo comunale la perizia 
di variante redatta dal progettista e direttore dei lavori, geom Libori De Sanctis;  
 



PRESO ATTO che la suddetta perizia di variante è composta dei seguenti elaborati:  
 1. RT - RELAZIONE TECNICA;  
2. TAV. 1 - CARTOGRAFIE;  
3. TAV. 2 - PROGETTO;  
4. CM - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;  
5. EP - ELENCO PREZZI UNITARI:  
6. NP - ELENCO NUOVI PREZZI;  
7. QE - QUADRO ECONOMICO;  
8. CR - CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI;  
9. CS - STIMA COSTI DELLA SICUREZZA;  
10. IM - STIMA INCIDENZA MANODOPERA;  
11. QR - QUADRO DI RAFFRONTO;  
12. CSA - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO;  
 
ATTESO, quindi, che l’importo netto di perizia è pari a Euro 35.906,83 olte iva di Legge; 
VISTO il quadro economico del progetto di variante, redatto ai sensi dell’art 16 
del DPR 207/2010 (rif. art. 216 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016), di seguito 
riportato: 
 

 
Q U A D R O   E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 37.747,13  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 37.747,13  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 0,00  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 927,92  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  927,92 
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 36.819,21  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE 5% di A3 -1.840,96  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  34.978,25 

    
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  35.906,17 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. 10%  SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 7.899,36  
B2 Spese tecniche relative alla progettazione definitiva/esecutiva, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla direzione 
lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
contabilità - calcolato ai sensi del DM 143/2013 

5.900,00  

B3 Cassa Geometri (5% di B2) 295,00  
B4 Incentivo  art. 113 D.Lgs 50/2016 0,00  
B5 arrotondamento -0,53  

    
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  14.093,83 

    
    

 AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  50.000,00 
    



RITENUTO di dover procedere alla approvazione della perizia di variante e del quadro 
economico del progetto in quanto non comporta ulteriori oneri per il comune; 
 
RITENUTO di dover procedere con gli atti propedeutici e consequenziali; 

DATO ATTO CHE: 
a. le opere e gli interventi previsti nel progetto di variante sono conformi allo 

strumento urbanistico, 
b. sono state adempiute le formalità previste dall’art. 16 del DPR 327/01 e s.m.i. 

(deposito presso l’UTC del progetto dell’opera, unitamente alla documentazione 
ritenuta rilevante), 

c. i lavori di cui al progetto di variante saranno realizzati con i fondi di cui al 
contributo di Euro 50.000,00 da parte dello Stato assegnati  con Decreto del Capo 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell'Interno del 
30.1.2020. 'Attribuzione ai comuni dei contributi aggiuntivi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile'; 

 
VISTO che la previsione progettuale ricalca le indicazioni e gli obiettivi di questa 
Amministrazione; 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
 
Con votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

 Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 

 Di approvare la perizia di variante redatta dall’geom Liborio De Sanctis, di cui alle 
premesse, secondo il quadro economico riportato in premessa che qui si intende 
approvato e composta degli elaborati elencati in premessa ad in atti presso l’Ufficio 
Tecnico; 

 Di dare e prendere atto che l’importo netto di perizia è pari a Euro 35.906,17 oltre iva di 
Legge; 

 Di dare atto che la somma assegnata per l’esecuzione delle opere è stata iscritta nel 
Bilancio pluriennale 2022/2024 annualità 2022; 

 Di incaricare il Responsabile del Procedimento della predisposizione di tutti gli atti 
necessari propedeutici all’assunzione dei relativi impegni di spesa derivanti 
dall’approvazione della variante comunicando il presente disposto al Direttore dei 
lavori, alla Ditta appaltatrice. 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente con separata votazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 267/2000. 



Se ne dispone la trasmissione all’Ufficio Tecnico ed all’Ufficio Ragioneria. 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.lgs. n. 267/2000  

 
ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 
del 18 agosto 2000.  
Data: 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 
18 agosto 2000.  
Data: 04-09-2023 Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo  Barbara Mangiapane 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


